quoiqu'il ne fût pas permis d'en manger qu'aux prêtres et aux lévites. Il se contenta de lui demander s'ils étaient purs à l'égard des femmes ; et David lui ayant répondu qu'ils ne s'en étaient pas approchés depuis la veille et l'avant-veille, il ne fit pas difficulté de lui donner ces pains, croyant qu'il valait mieux, selon la parole d'un prophète qui dit : « Je veux la miséricorde, et non le sacrifice, » *Osee*, vi, 6, délivrer des hommes du danger de la faim, que d'offrir à Dieu un sacrifice ; car le salut des hommes est une hostie qui apaise Dieu. Le Seigneur opposant donc cet exemple, leur dit : Si David aussi est saint, et si vous ne blâmez pas la conduite du grand-prêtre Achimélech, en reconnaissant qu'ils ont eu l'un et l'autre une excuse légitime pour transgresser un commandement de la loi, puisque la faim était en cause, pourquoi n'approuvez-vous pas dans les Apôtres la même faim que vous approuvez dans les autres, quoi que en cela même il y ait une grande différence, puisque les apôtres ne font que frotter dans leurs mains, l'un contre l'autre, des épis, le jour du sabbat, tandis que David et ses compagnons mangeaient des pains destinés aux lévites, dans une circonstance où, à la solennité du sabbat, s'ajoutaient les jours de fêtes de la nouvelle lune, dans lesquels David, ayant été réclamé au festin par Saül, s'était enfui de la cour de ce roi ? Observez que ni David, ni ses serviteurs ne reçurent les pains de proposition qu'après avoir répondu qu'ils étaient purs à l'égard des femmes.

vesci nisi solis sacerdotibus et levitis. Et hoc tantum interrogavit si essent mundi pueri a mulieribus : et illo respondente, ab heri et nudius tertius, non dubitavit panes dare, melius arbitratus, propheta dicente : « Misericordiam volo, et non sacrificium, » *Osee*. xi, 6, de famis periculo homines liberare, quam Deo offerre sacrificium. Hostia enim placabilis Deo, hominum salus est. Opponit ergo Dominus, et dicit : Si et David sanctus est, et Achimelech pontifex a vobis non reprehenditur, sed Legis uterque mandatum probabili excusatione transgressi sunt, et famæ in causa est, cur eamdem famem non probatis in apostolis, quam probatis in cæteris ? Quamquam et in hoc magna distantia sit. Isti spicas in sabbato manu confricant, illi panes comederunt Leviticis, et ad sabbati solemnitatem accedebant Neomeniarum dies, quibus in convivio requisitus fugit ex aula regia. Observa quod panes propositionis nec David, nec pueri ejus acceperint, antequam se a mulieribus mundos esse responderent.

« Aut non legistis in Lege, quia sabbatis sacerdotes in templo sabbatum violant, et sine crimine sunt. » *Ibid.* 5. Calumniimini, inquit, discipulos meos, cur

« Ou n'avez-vous point lu dans la loi que les prêtres, au jour du sabbat, violent le sabbat dans le temple, et ne sont pas néanmoins coupables ? » *Ibid.* 5. Vous calomniez, dit-il, mes disciples de ce que, passant le long des blés, ils ont rompu des épis, et cela dans un moment où ils étaient pressés vivement par la faim, et vous ne faites pas attention que vous-mêmes vous violez le sabbat dans le temple, en immolant des victimes, en tuant des taureaux, et brûlant des holocaustes sur un tas de bois ; et, selon la foi d'un autre évangéliste, en donnant la circoncision aux petits enfants le jour du sabbat, et vous ne considérez pas qu'en désirant observer une autre loi, vous détruisez le sabbat. Cependant les lois de Dieu ne sont jamais en opposition ; et c'est dans sa prudence que le Seigneur dit que ses disciples n'avaient fait que suivre les exemples de David et d'Achimélech, dans une circonstance où on aurait pu leur reprocher d'avoir transgressé la loi de Dieu ; et il met au compte des auteurs mêmes de la calomnie le vrai manquement à la loi du sabbat, sans que même ils fussent excusés par la nécessité.

« Or, je vous déclare qu'il y a ici quelqu'un plus grand que le temple. » *Ibid.* 6. Le mot latin *hic*, n'est pas un pronom, mais un adverbe de lieu ; car le lieu qui contient le Seigneur du temple est plus grand que le temple.

« Mais si vous saviez ce que veut dire cette parole : Je veux la miséricorde et non le sacrifice, *Osee*, vi, 6, vous n'auriez jamais condam-

per segetes transeuntis, spicas triverint, et hoc fecerint famis necessitate cogente, cum et ipsi sabbatum violetis in Templo, immolantes victimas, cadentes tauros, holocausta super lignorum struem incendio concremantis : et juxta alterius Evangelii fidem, *Joan.* vi, circumcidentes parvulos in sabbato, ut dum aliam Legem servare cupitis, sabbatum destruat. Numquam autem Leges Dei sibi contrariæ sunt. Et prudenter ubi transgressionis discipuli sui argui poterant, David et Achimelech dicit exempla sectatos : veram autem et absque necessitatis obtentu, sabbati prævaricationem in ipsos refert, qui calumniam fecerant.

« Dico autem vobis, quia templo major est hic. » *Ibid.* 6. Hic, non pronomen, sed adverbium loci est ; quod major templo sit locus, qui Dominum templi teneat.

« Si autem sciretis quid est : Misericordiam volo, et non sacrificium ; *Osee* vi, 6 ; numquam condemnassetis innocentes. » *Ibid.* 7. Quid sit, volo misericordiam, et non sacrificium, supra diximus. Quod autem sequitur : « Numquam condemnassetis inno-

né des innocents. » *Ibid.* 7. Nous avons dit plus haut ce que signifient ces paroles : Je veux la miséricorde et non le sacrifice. Pour ce qui suit : « Vous n'auriez jamais condamné des innocents, » il faut l'entendre des Apôtres. Et en voici le sens : Si vous avez approuvé la miséricorde d'Achimélech, en ce qu'il répara les forces de David et de ses serviteurs qui étaient en danger de mourir de faim, pourquoi condamnez-vous mes disciples, qui n'ont rien fait de tel ?

« Etant parti de là, il vint dans leur synagogue, où il se trouva un homme qui avait une main sèche. » *Ibid.* 8. C'est le treizième malade qui est guéri dans la synagogue ; et il faut noter que ce n'est ni en chemin, ni dehors, mais dans l'assemblée des Juifs qu'une main desséchée est guérie.

« Et ils l'interrogeaient en disant : Est-il permis de guérir le jour du sabbat ? Ils disaient cela pour avoir un sujet de l'accuser. » *Ibid.* 9. Parce qu'il avait excusé, par un exemple digne d'approbation, ses disciples de la violation du sabbat, qui leur était reprochée par les pharisiens, ceux-ci veulent le calomnier lui-même ; et ils interrogent s'il est permis de guérir aux jours du sabbat, afin de l'accuser de cruauté ou d'impuissance, s'il ne guérit pas, et dans le cas contraire, de transgression.

« Mais Lui leur dit : Quel sera l'homme parmi vous qui, ayant une brebis qui vienne à tomber dans une fosse, le jour du sabbat, ne la prendra pas pour l'en retirer ? Combien un

centes, » de apostolis intelligendum est. Et est sensus : Si misericordiam comprobastis Achimelech, eo quod fame periclitantem refocillaverit David et pueros ejus ; quare discipulos meos condemnatis, qui nihil tale fecerunt ?

« Et cum inde transisset, venit in synagogam eorum. Et ecce homo manum habens aridam. » *Ibid.* 8. Tertius decimus iste est, qui curatur in synagoga. Et notandum, quod non in itinere et foris, sed in conciliabulo Judæorum manus arida fuerit sanata.

« Et interrogabant eum, dicentes : Si licet sabbatis curare ; ut accusarent eum. » *Ibid.* 9. Quia destructionem sabbati, quam [al. qua et discipulos] Pharisei in discipulis arguebant, probabili exemplo excusaverat, ipsum calumniari voluit ; et interrogant utrum liceat curare in sabbatis ; ut si non curaverit, crudelitatis aut imbecillitatis ; si curaverit, transgressionis accusarent [al. accusent].

« Ipse autem dixit illis : Quis erit ex vobis homo qui habeat ovem unam, et si ceciderit hæc sabbatis in foveam, nonne tenebit et levabit [al. allevabit] eam ? Quanto magis melior est homo ove ! Itaque